(Kasaba) Camii de hâlâ ayakta. Bu yapı herhangi bir işlev görmeden uzun süre kalmış, özelliği olmayan bir binadır. Üslûp hususiyetleri ve yapı elemanları XIX. yüzyılın ikinci yarısına işaret eder. Büyük ve âbidevî kitâbesi Musâhib Mustafa Paşa Camii'nde durmaktadır. Kitâbede inşa tarihinin 1290 (1873) olarak verilir. Burada caminin büyük yangında (1870) tamamen yıkıldığı ve Yenice'li sayesinde ("ehl-i vefâ") bütünüyle yeniden yapıldığı kayıtlıdır. Köyün ucunda Porto Lago'dan Gümülcine'ye giden yol üzerinde Kaygusuz Sultan'a ait Kırklar Tekkesi'nin metrûk binası bulunur; kitâbesindeki tarih 1055'i (1645) gösterir.

Yer altından ve taş kemerlerle 10 kilometreden daha uzak mesafedeki Paikon dağlarından şehre içme suyu getirmiştir. Yeni kasabanın civarındaki geniş ovalarda akıncı birliklerinin atlarını otlamak için uygun yerler vardı. Evrenos Bey'in oğullarıyla halefleri, özellikle İki Yürekli Ali Bey (ö. 864/1460) ve İsâ Bey (ö. 1470) döneminde bu yeni kasaba önemli bir Osmanlı kültür merkezi haline gelmiş, yeni cami ve mekteplerle süslenmiştir. Gazi Evrenos Bey, Şevval 820'de (Kasım 1417) Yenice-i Vardar'da ölünce Selçuklu tarzında inşa edilen büyük bir türbeye defnedilmiştir. Onun vakıflarına Makedonya'daki pek çok köy tahsis edilmiştir. 925 (1519) yılına ait *Tahrir Defteri*'nde yarısından fazlasının Türkçe, diğerlerinin Slavca ve Yunanca adlar taşıyan elli dokuz köy kayıtlıdır (BA, TD, nr. 70).

Selânik'in Osmanlılar tarafından fethi üzerine (833/1430) II. Murad, Yenice'den Selânik'e nüfus nakilleri yapmıştı. Buna rağmen Yenice gelişmesini sürdürdü. XV. yüzyılın son çeyreğinde İsâ Bey'in oğlu Şemseddin Ahmed Bey bir dizi bina yaptırdı.

Daha önce kabul edildiği gibi binadaki kubbe ya da ahşap kaplamalı portiko, 2005 yılında Mavrokefalidou tarafından basılan çok sayıda eski posta kartlarının da gösterdiği gibi hiç var olmamıştır. Söz konusu yapı Büyük Cami ya da İskender Bey Camii adıyla tanınmıştır. Evliya Çelebi camiyi 1668'de tasvir etmiş ve inşa tarihini 916 (1510-11) olarak vermiştir. Dubrovnik kayıtlarında İskender Bey (Schenderbegh Aurenosovich) 1517 ve 1518'de Hersek sancak beyi olarak gösterilir. Şecereye göre 27 Safer 925'te (28 Şubat 1519) İskenderiye (Kuzey Arnavutluk'taki İşkodra) sancak beyi iken vefat etmiştir.

Yenice-i Vardar'ın bugüne ulaşan en eski tahrir defteri 925 (1519) yılına ait olup buna göre kasabada 793 hâne ve 284 müccerretten (bekâr erkek) meydana gelen müslüman nüfusu (4000 dolayında), yirmi beş hâne hıristiyan ve yirmi beş hâne de yahudi bulunmaktaydı (BA, MAD, nr. 170).

Yenice-i Vardar'ın bugüne ulaşan en eski tahrir defteri 925 (1519) yılına ait olup buna göre kasabada 793 hâne ve 284 müccerretten (bekâr erkek) meydana gelen müslüman nüfusu (4000 dolayında), yirmi beş hâne hıristiyan ve yirmi beş hâne de yahudi bulunmaktaydı (BA, MAD, nr. 170).

Yenice-i Vardar'daki Osmanlı camisi, Evrenosoğulları türbeleri ve Saat Kulesi'ni gösteren 1916 tarihli kartpostal (Nezih Başgelen koleksiyonu)

Gazi Evrenos Bey'in türbesi – Yenice-i Vardar / Yunanistan

Bu rakamlar 4000'i biraz geçen bir nüfus miktarını verir. Nüfusun % 94'ü müslümanlardan oluşmaktaydı. Daha sonraki tahrirler (936 [1530], 957 [1550] ve 1568) nüfusta belirgin bir düşüşe işaret eder; 1540'tan sonra bu düşüşün hızını kestiği anlaşılmaktadır. Âni düşüş, Belgrad-Sirem ve Slavonya'nın kuzeyinde yeni fethe edilen ve elverişli toprakları bulunan bölgelere yapılan göçlerin yol açtığı düşünülebilir. 1521'den sonraki on yıllarda düşüş ya da durağan nüfus olayı Balkanlar'daki pek çok şehirde görülmektedir. İkinci bir ihtimal, Kanûnî Sultan Süleyman'ın ilk yıllarındaki sürgün veya 1520'lerdeki korkunç bir salgın ya da bu üç faktörün bir arada bulunmasıdır. 994 (1586) yazında Yenice-i Vardar'ı ziyaret eden Âşık Mehmed şehri suru olmayan; camileri, hamamları, pek çok pazar yeri ve bir bedesteni bulunan açık bir yerleşim birimi diye tanımlar. Ayrıca Gazi Evrenos Bey ve Abdullah-ı İlahî'nin türbesinin yanında yolculara yemek verilen Evrenos oğlu İsa Bey'in bir imaretinden söz eder.